
时事·广告
2022年8月24日 星期三

责任编辑：陈兴鑫 编辑：雷黎丽 校对：刘宏伟 数字报网址：http//www.lsrbs.net4

■新华社记者 舒静 施雨岑 韩佳诺

本报社址：市中区铁门坎巷33号▲邮政编码：614000▲传真：（0833）2270061▲广告受理地址：市中区铁门坎巷33号207室 电话：2116999▲零售每份：1.00元▲乐山报广印务有限责任公司照排印刷

■新华社记者 范思翔

由乐山阳光大地置业有限公司开发，四川阳光大地建筑工程有限
公司承建的阳光·龙游壹号项目已于2022年8月11日取得竣工备案
通知书，民工工资已结清，特此进行公示。

公示时间：2022年8月23日至2022年9月23日
公示期间，如对以上内容有意见，可向四川阳光大地建筑工程有

限公司反馈，联系电话：0833-3211726。
四川阳光大地建筑工程有限公司

2022年8月23日
广告

公 示

根据相关法律法规及文件规定，经乐山市市中区人民政府批准，受乐山市市中区自然资源局委托，将于2022年9月14日09:00起至2022年9月28日10:00止（节假日除外）在乐山市市中区龙游路西段607号三楼（嘉兴路与龙游路交汇处）乐山
市公共资源交易服务中心公开挂牌出让下列国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：

一、出让宗地基本情况及规划建设要求：

二、本次出让采用有底价，增价方式，自由竞价，价高者得。
三、中华人民共和国境内外的自然人、法人和其他组织均可申请参加竞买，申请人可独立竞买也可联合竞买，但挂牌文件中有特殊要求或法律法规对申请人另有限制的除外。
四、本次出让地块采取网上挂牌报价和挂牌截止现场确认相结合的方式进行，具体程序如下：
（一）申请人通过乐山市公共资源交易服务中心网站“用户登录入口”（以下简称网上交易系统）完成报名注册。
（二）注册成功的申请人须在2022年9月14日09:00起至2022年9月26日17:00前通过网上交易系统缴纳足额竞买保证金，完成网上报名手续。
（三）已通过网上报名的竞买申请人须在2022年9月26日17:00前（节假日除外）到乐山市市中区柏杨东路199号三楼报名处提交竞买申请文件，进行资格审查。通过资格审查的竞买人须于2022年9月14日09:00起至2022年9月28日10:

00止通过网上交易系统进行网上报价。
（四）竞买人须于2022年9月28日10:00到乐山市市中区龙游路西段607号三楼（嘉兴路与龙游路交汇处）乐山市公共资源交易服务中心出席挂牌截止现场活动。
五、详细资料和具体要求详见挂牌文件，挂牌文件可在四川乐山土地矿权交易信息网（http://szrzyj.leshan.gov.cn/sgtzyj/lstdkq/kq_index.shtml）下载。相关信息查询可登录以下网站：中国土地市场网（http://www.landchina.com）、四川

土地矿权交易信息网（http://202.61.89.138:800/）、四川省公共资源交易信息网（http://ggzyjy.sc.gov.cn/）、乐山市公共资源交易服务中心网站（http://lsggzy.com.cn）、乐山市自然资源局网站（http://szrzyj.leshan.gov.cn/）。
六、联系地址：乐山市市中区柏杨东路199号三楼

联 系 人：0833-2459230辜先生（市中区）、0833-2442919彭先生（交易咨询）
乐山市公共资源交易服务中心 乐山市土地矿权交易中心

2022年8月23日
广告

乐山国有建设用地使用权出让公告
乐市土矿交公〔2022〕31号

序号

2022
-挂-
67号

2022
-挂-
68号

2022
-挂-
69号

2022
-挂-
70号

2022
-挂-
71号

2022
-挂-
72号

宗地位置

乐山市市中区全福街道
石农村2、9组

[乐中挂〔2022〕12号]

乐山市市中区全福街道
石农村2、9组

[乐中挂〔2022〕13号]

乐山市市中区全福街道
石农村2、9组

[乐中挂〔2022〕14号]

乐山市市中区全福街道
石农村2、9组

[乐中挂〔2022〕15号]

乐山市市中区全福街道
石农村2、9组

[乐中挂〔2022〕16号]

乐山市市中区全福街道
石农村9组

[乐中挂〔2022〕17号]

宗地面积
（平方米）

9131
（合13.7亩）

14039.83
（合21.06亩）

13498.7
（合20.25亩）

14647.05
（合21.97亩）

6094.31
（合9.14亩）

19292.29
（合28.94亩）

宗地用途及
出让年限

工业用地50年

工业用地50年

工业用地50年

工业用地50年

仓储用地50年

零售商业用地
40年

产业
类型

农副食品
加工业

农副食品
加工业

农副食品
加工业

农副食品
加工业

装卸搬运
和仓储业

零售业

投资
强度

总投资额2000万元
以上且投资强度不
低于1800万元/公

顷

总投资额2000万元
以上且投资强度不
低于1800万元/公

顷

总投资额2000万元
以上且投资强度不
低于1800万元/公

顷

总投资额2000万元
以上且投资强度不
低于1800万元/公

顷

—

—

起始价
（万元）

240

370

355

385

260

1335

竞买
保证金
（万元）

72

111

107

116

78

401

增价
幅度

2万元
及以上

2万元
及以上

2万元
及以上

2万元
及以上

2万元
及以上

10万元
及以上

规划指标要求

建设用地性质

一类工业用地（M1）

一类工业用地（M1）

一类工业用地（M1）

一类工业用地（M1）

仓储物流用地

商业设施用地（B1）

容积率

大于等于1.0

大于等于1.0

大于等于1.0

大于等于1.0

大于等于1.0

大于等于1.0，
小于等于3.5

建筑密度

大于等于40%

大于等于40%

大于等于40%

大于等于40%

大于等于40%

小于等于55%

绿地率

不大于20%

不大于20%

不大于20%

不大于20%

不大于20%

小于等于15%

建筑高度

不超过50米

不超过50米

不超过50米

不超过50米

不超过50米

不超过70米

出让
方式

挂
牌

报名起止时间

2022年9月14日
09:00起至

2022年9月26日
17:00止

（节假日除外）

交易时间

2022年9月14
日09:00起至
2022年9月28
日10:00止

（节假日除外）

频频“出圈”，颇受年轻人青睐

暑假期间，敦煌博物馆文创产
品销量增长约30%，最受欢迎的畅
销品包括香囊、香水、文件夹、门禁
卡等。自7月初至今，甘肃省博物
馆累计线上销售“绿马”玩偶和挂件
5万多件。

近年来，“博物馆热”已成为一
种现象，博物馆文创开发也呈现井
喷态势，新模式、新玩法层出不
穷。北京师范大学文化创新与传
播研究院发布的中国文博文创消

费调研报告显示，最受欢迎的三类
文创产品为创意美食、饰品配件、
家居摆件。

苏州博物馆文化创意部主任、中
国博物馆协会文创专业委员会副秘
书长蒋菡也从身边的显著变化感受
到文创热的升温。近5年，苏州博物
馆平均每年有130余款产品上新。

国家文物局数据显示，据不完
全统计，2020年度全国博物馆文化
创意产品开发种类超过12.4万种，
实际收入超11亿元。各类市场主
体与博物馆合作的深度与广度逐步
增强，由最初的展陈设计施工扩展
至博物馆规划运营、教育研学、媒体
传播、文创开发、营销推广等各领
域，为满足公众多元化、高品质文化
需求奠定基础。

值得注意的是，在青睐文创、爱
上传统的群体中，相当大一部分是
年轻人。

中国文博文创消费调研报告显
示，1990年后出生的消费者占比超
过53%，其中“95后”占比达30%。
在年轻人聚集的社交网站上，也经常
能见到各种博物馆文创推荐清单。

业内人士认为，消费者更注重
文创产品的“美、趣、品”。作为观众
与展览之间的桥梁，文创产品可以
传递历史上特定时空里的审美情趣
和内涵文化，拓展文化影响力。

有哪些“出圈”密码

走入人们生活的博物馆文创究
竟蕴藏哪些“出圈”密码？

“文是根本，创是生命。”不少业
内人士表示，“出圈”的文创品，大都
建立在对文化内涵的准确把握与创
意的考究打磨上。

苏州博物馆的爆款文创产品
“文徵明手植紫藤种子”，源于吴中
才子文徵明亲手所植的紫藤。蒋菡
说，很多人买回去后会“返图”，这一
产品也便有了穿越古今、延续文脉
的独特生命力。

挖掘产品背后的文化价值，结
合当下社会语境，以独具匠心的思
想表达带给人们情感共鸣，是成功
的文创产品普遍具有的特点。

甘肃省博物馆文创中心市场总
监王海柔说，“马踏飞燕”的设计团
队在保留文物原型自身特点的同
时，注入大胆创意，对铜奔马正面昂
首嘶鸣的形象做了卡通化、丑萌化
的幽默处理，符合年轻人的审美趣
味，拉近了文物与大众的距离。

很多博物馆的文创产品不仅具
有功能性、实用性，还更重视美学价
值。

河南博物院的玉佩造型棒棒
糖，造型逼真、纹路清晰，颜色也有

做旧处理，让不少小朋友“舍不得
吃”；殷墟博物馆的“网红”雪糕，受
到业内人士、游客的热捧；敦煌研究
院与腾讯联手推出的“敦煌诗巾”，
可以让用户通过小程序DIY，提炼
不同壁画主题元素，设计既展现敦
煌之美、又独属自己的丝巾。

专家表示，近年来也有越来越
多博物馆组建文创孵化专业团队，
不断提升设计、工艺、市场营销能
力，产品质量更受市场认可。

湖南博物院院长段晓明表示，
博物馆文创产品走红的背后，一方
面反映着人民群众对美好生活的向
往、公众对中华优秀传统文化的认
同，另一方面也反映出博物馆资源
的有序开放，令文物资源正在成为
许多行业创新创造的灵感源泉，服
务于经济社会发展。

如何持续扩圈

博物馆文创热也仍需更多“冷思
考”。有“文创迷”吐槽称，一些博物馆
的文创产品或流于媚俗，或因同质化
引起审美疲劳。有的文创产品质量堪
忧，表面光鲜，但没用几次就会坏。

文化和旅游部、国家文物局等8
部门联合印发的关于进一步推动文
化文物单位文化创意产品开发的若
干措施强调，要把社会效益放在首

位、实现社会效益和经济效益相统
一，避免过度商业化、娱乐化。

业内人士认为，博物馆文创的
开发要注重对标志性文化元素的准
确提取，避免因新潮设计而产生廉
价的消费质感、丧失文化品格。博
物馆文创同质化背后是文创产品开
发的阶段性瓶颈问题：不少博物馆
的重要藏品已被开发过一轮，后续
需解决创意枯竭问题，挖掘新的内
容、提升产品质量。

目前，苏博在馆舍建筑、明清才
子、苏州非遗及馆内典藏四大选题
的基础上，不断寻找新切入点，衍生
各种创意。如唐寅创意茶泡袋装茶
包、青瓷莲花杯、灵感来源于贝聿铭
设计的建筑纸花瓶等，都颇受欢迎。

业内人士分析，博物馆文创在
为博物馆带来经济效益的同时，收
益也可投入到馆内展品的日常保护
与修缮，形成良性循环。博物馆文创
发展工作仍处于培育阶段，要加强行
业监管，加大文创侵权赔偿和打击力
度，完善原创和产权保护机制。

敦煌研究院融媒体中心负责人
杜鹃表示，数字文博产品仍需不断
完善功能、充实内容，通过“文化+科
技”的全面融合发展，让文物真正活
起来，更好体现文物的历史、文化、
审美、科技、时代价值。

（新华社北京8月23日电）

博物馆文创产品频频“出圈”的背后
“誓要拿下‘绿马’”“等了

20 多天终于到了”……今年夏
天，甘肃省博物馆的文创产品
——铜奔马毛绒玩具“马踏飞
燕”一炮而红，一周内销量约 2
万件，线上线下店铺都被买空。

从雪糕到盲盒，从小夜灯
到立体书……暑假期间，不少
博物馆迎来参观高峰，博物馆
文创产品也频频“出圈”，屡屡
掀起消费热潮。

体制顺、机制活，则人才聚、事业兴。在2021年
召开的中央人才工作会议上，习近平总书记科学回答
了新时代人才工作的一系列重大理论和实践问题，围
绕深化人才发展体制机制改革作出重要部署。

向用人主体授权、为人才松绑，是人才发展体
制机制改革的核心内容。党的十八大以来，党中央
将人才发展体制机制改革摆在新时代人才工作的
突出位置，制定实施《关于深化人才发展体制机制
改革的意见》，大力破解人才工作体制机制障碍。
特别是去年中央人才工作会议以来，各地区各部门
从完善人才管理制度、深化科研经费管理和科研项
目管理改革、优化整合人才计划等方面入手，着力
在服务、支持、激励上下功夫，把人才从各种体制
机制束缚中解放出来，人才发展环境不断优化，人
才活力进一步增强。

国家发展靠人才，民族振兴靠人才。当前，全球
新一轮科技革命和产业变革蓬勃兴起，国际人才争夺
日趋白热化。在这一背景下，拥有良好的人才发展体
制机制环境，才能持续吸引人才、留住人才、用好人
才，让各类人才的创造活力和聪明才智充分涌流。

要根据需要和实际向用人主体充分授权，既要
真授、授到位，又要确保下放的权限接得住、用得
好。推进人才管理体制改革，克服人才管理行政
化、“官本位”现象，进一步为人才松绑，为人才创
新创业提供更加宽松宽容的管理服务环境。进一
步完善人才培养支持机制，让人才培养成为造就创
新驱动发展生力军的“源头活水”。改进人才评价
机制，破除“唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项”等沉
疴顽疾，继续采取有力措施为“帽子热”降温，加快
建立以创新价值、能力、贡献为导向的人才评价体
系，发挥好人才评价“指挥棒”作用。健全人才激
励机制，让人才的创新劳动得到合理回报，形成百
舸争流、万马奔腾的良好局面。创新人才顺畅流动
机制，打破人才流动壁垒，鼓励人才向艰苦边远地
区和基层一线流动。

新征程上，加快建设世界重要人才中心和创新
高地，必须始终牢牢把握深化人才发展体制机制改
革这个重要保障，以问题为导向，进一步解放思
想、转变观念，向改革要动力、用改革增活力，真正
建立起既有中国特色又有国际竞争比较优势的人
才发展体制机制，让各类人才各得其所、各展其
长，聚天下英才而用之，为全面建设社会主义现代
化国家提供更加坚实的人才支撑。

（新华社北京8月23日电）

以深化体制机制改革释放人才红利

据新华社北京8月23日电 农
业农村部、水利部、应急管理部、中
国气象局四部门联合印发紧急通
知，要求有关地区毫不放松抓好防
灾减灾各项工作，全力以赴打赢抗
高温热害干旱夺秋粮丰收保卫战。

通知强调，水利部门要加强对
江、河、湖、库等水源的科学调度管
理，努力保障农业灌溉用水需求；
因地制宜采取应急调水、新辟水
源、临时架泵、错峰轮灌等措施。
应急部门要及时启动调整应急响

应，组织开展拉水送水和受灾群众
生活救助。气象部门要向干旱重
灾区及时调运作业飞机，备足增雨
火箭弹等物资。

通知强调，有灌溉条件的地区，
要落实好深水降温、小水勤灌、流
水散热等以水调温关键措施；丘陵
岗地、“望天田”、灌区末端等缺乏
水源的地区，要通过机械、机井等
提水送水，抓住有利时机开展人工
增雨，组织社会化专业化服务队集
中开展喷施叶面肥、抗旱保水剂等

作业；对受灾较重甚至绝收的地
块，要适时补种改种红薯、杂粮等
晚秋作物。

通知要求，对高温热害造成结
实率下降的中稻，科学增施穗粒
肥，喷施叶面肥；双季晚稻正处于
拔节孕穗期，要提早调度储备水
源，适时增施孕穗肥；南方高温区
的玉米，要落实“一喷多促”等稳
产增产措施。同时，蔬菜、水果、
茶叶等作物也要落实好抗灾减损
措施。

四部门印发紧急通知要求抓好抗高温热害干旱夺秋粮丰收


